
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ
УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П Р И К А З
20.06.2016 №  117-п

г. Барнаул

Г̂ Об установлении ограничительных ^  
мероприятий (карантина) на террито­
рии села Черемшанка Ельцовского 
района Алтайского края в связи с за­
болеваемостью трипаносомозом

В соответствии со статьями 3.1, 17 Закона Российской Федерации от 
14.05.1993 № 4979-1 «О ветеринарии», Инструкцией о мероприятиях по борьбе со 
случной болезнью однокопытных, утверждённой Департаментом ветеринарии Ми­
нистерства сельского хозяйства и продовольствия Российской Федерации от 
14.01.1997 № 13-4-2/819, в связи с выявлением заболевания трипаносомоза живот­
ных (результат исследования по экспертизе от 15.06.2016 №№ 23736-23737), а так­
же в целях ликвидации и предупреждения его дальнейшего распространения 
п р и к а з ы в а ю :

1. Установить ограничительные мероприятия (карантин) на территории села 
Черемшанка Ельцовского района Алтайского края в связи с заболеваемостью три­
паносомозом.

2. Ограничительные мероприятия (карантин) устанавливаются до выполне­
ния плана мероприятий по ликвидации трипаносомоза животных. Ограничитель­
ные мероприятия (карантин) подлежат снятию через 2 года после последнего слу­
чая выделения клинически больного животного и получения ежегодно в течение 
этого периода отрицательных результатов серологических исследований.

3. Утвердить прилагаемый план противоэпизоотических и профилактических 
мероприятий по ликвидации трипаносомоза на территории села Черемшанка Ель­
цовского района Алтайского края.

4. Настояший приказ подлежит официальному опубликованию на «Офи­
циальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru)».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 
отдела организации противоэпизоотических мероприятий и обеспечения ветери­
нарно-санитарной безопасности управления ветеринарии Алтайского края 
Спицкую Е.В.

Заместитель начальника управле В.В. Самодуров



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу управления 
ветеринарии Алтайского края 
от ^ . 0 ( S .

ПЛАН
противоэпизоотических и профилактических мероприятий по ликвидации 

трипаносомоза на территории села Черемшанка . 
Ельцовского района Алтайского края

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственное лицо

1. Не допускать ввод в неблагопо­
лучный пункт и вывод из него 
лошадей для племенных и поль- 
зовательных целей, а также их 
перегруппировку внутри пункта

Постоянно 
(до отмены 
карантина)

Владельцы животных 
(по согласованию), 
КГБУ «Управление 
ветеринарии по Ель- 
цовскому району»_____

2 . Подвергать всё взрослое поголо­
вье лошадей неблагополучного 
пункта клиническим, микроско­
пическим и серологическим ис­
следованиям. Больных, положи­
тельно и дважды сомнительно 
реагируюших в РСК животных 
убивать, а подозрительных по 
заболеванию случной болезнью 
лошадей содержать изолирован­
но и вновь обследовать микро­
скопическим и серологическим 
методами с интервалом в 30 дней 
до получения трёхкратного от­
рицательного результата по 
группе

Постоянно 
(до отмены 
карантина)

Владельцы животных 
(по согласованию), 
КГБУ «Управление 
ветеринарии по Ель- 
цовскому району»

3. Проводить точный учёт жереб­
цов, кобыл, идущих в случку

Постоянно 
(до отмены 
карантина)

Владельцы животных 
(по согласованию)

Не допускать к случке племен­
ных жеребцов с кобылами (ко­
нематками), не проверенными на 
случную болезнь в РСК

Постоянно 
(до отмены 
карантина)

Владельцы животных 
(по согласованию), 
КГБУ «Управление 
ветеринарии по Ель- 
цовскому району»

Мясо больных и положительно 
реагировавших животных пере­
рабатывать на варёные колбасы 
согласно Правилам ветеринарно­
го осмотра убойных животных и 
ветеринарно-санитарной экспер-

Постоянно 
(до отмены 
карантина)

Владельцы животных 
(по согласованию), 
КГБУ «Управление 
ветеринарии по Ель- 
цовскому району»



№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственное лицо

тизы мяса и мясных продуктов 
(утвержденным Главным управ­
лением ветеринарии Министер­
ства сельского хозяйства СССР 
27.12.1983). При истощении жи­
вотного или обнаружении дис­
трофических изменений в мы­
шечной ткани мясо и внутренние 
органы направлять на утилиза­
цию. Шкуры от павших и вы­
нужденно убитых больных жи­
вотных выпускать без ограниче­
ний

6. После каждого случая выделения 
заражённого животного и его 
убоя, а также перед снятием 
ограничений помещения, пред­
меты ухода, оборудование очи­
щать от навоза, мыть и подвер- 
гать дезинфекции_______________

Постоянно 
(до отмены 
карантина)

Владельцы животных 
(по еоглаеованию), 
КГБУ «Управление ве­
теринарии по Ельцов- 
скому району»


